21 de oltubro dê 1920

FUNDO MUNICTPAL DE SAÚDE DE
NOSSA SENHORA DAS DORES/SE

ATA DE REGISTRO DE PREçO N'36
PREGÃO ELETRÔNICO NO 06/2023

PROCESSO LICITATÓRIO 22

OêSCÍiçãO: BUCI.IA DE REDUÇÁO EI\,' COBRE, DN 22 MM X 15 MM, SEM ANEL DE SOLDA, PONTA X BOLSA, INSTALADO EM RAMAL OÊ
DISTRIBUIÇÀO DE HIDúULICA PREDIAL- FORNECIMENTO E INSTALAÇÀ\O, AF A4I2O22

Lote: Quântidade:8,00
1

Unadade
Un

Nodia 13 de Jurho ds 2023, no(â)FU Do líU rcrPAL DE sÀÚDE DE l{oss sEr{HoRA DAs DoREs/sE, inscr o(a) no CNPJ 11.389.851/0001-94, clms€deà
ÀV LIBERDADE n' S/N CEP 49600{00 - Nossâ Sênhora dãs Dores-SE nêstê ato lêgâhênlê rêpíêsêntâdo pôr GILVAI ARAUJO AI{ORÂDE, poÍtador do CPF n'
547{'! 395i{}, RESOLVE íegistrar prêços pârâ êvênttrâl âquisiÉo êm Íâcê dâ âprêsêntãçáo da(s) pmposta(s)da(s) empresa(s) abaixo qúalifc€da(s):

Fom€cêdor: C R OXIGEXIO GASES E EOUIPAMEIITOS LÍDÂ ci{PJ: 04.292.41r@01-á3

Rêprâeênlaniê: CLAUDIO RÔBERTO MOREIRA DE MENESES

Têlêíonê: (79) 3214-8699

Emáll: claúdao.Íh€n€ses@cmsdical.com.br

Êndcrêço: RUA SALGqDO,53 - GÊTULIOVARGÂS, AÍâcâju - SE-4905S10

Lotg: Quãnlidadê: Unidade: M aÍca: irodelo: Prcço Uni6no; R$41,04 Valor Total:

1 27,oo teÍmomecãnica termomecanica RS1 108,08

Dêscrição: Tubo cobre aç,arente, junta soldadas, d = 15 mm (1/2)

Lotê: Quanüdadê: Uni.ledê: M aÍca: irodêlo: Prêço Unltário: R$ 69,15 V.lor Total:
í 38,00 têmomêcânicâ têínomêcánicâ R§2.627,70

DeacÍlção: Tubo cobre aparente, lunla soldadas, d = 22 nm (3141

Lote: Quanddadê: 5,00 Unldads: llaÍcâ: râÍnos Modelo: ramos PÍêço UnitáÍio: RS 15,64 ValorÍltal: R$78,20
íUN

O.3cdÉo: COÍOVELO EM COBRE, DN 15 MM, 90 GRAUS, SEM ANEL DE SOLDA. INSTALADO EM RAMAL E SUB-RÂA,{ÂL DE HIDRÁULICÀ

PREDTAL - FORNECTMENTO E TNSTALAÇÃO. AF_04/2022

Lote: Quãnfdadêt 9,00 t nidedêi Hârca: Émos Mod€lo: ramos PrDço Unitário: Rl§ 25,00 Vâlor Totâl: R$225,0O

IUN

D*cí9ão: COÍOVELO EM COARE, DN 22 MM,90 GRAUS, SEMANEL DE SOLDA, JNSTALADO EM RAMÂL DE OISTRIBUIÇÃO DE HIDRÁULICA

PREDTÂL - FORNECIMENÍO E INSTALAÇÀO. AF_04/2022

Lot: Qulntidádo: Unldadê: Maíca: Émos odelo: râmos Pr.ço Unitário: RS 21,23 Vâloí Total: R9297 22

1 14,00 UN

DGc.ição: ÍÊ EM COBRE, ON 15 MM, SEM ANEL DE SOLDA, INSTALAOO EM RAMAL E SUB.RAMAL DE HIDRÁULICA PREDIAL. FoRNECIMENTo
E TNSTALAÇÃO. AF-04/2022

Lotê: Q@nüdad.:8,00 Unld.d€: aÍca: ramos Modolo: ramos PrEço úniláÍior RS 17,27 Valor Totât: R$138,16
íUN

LICIÍAN€T

v1'

l@!§@uãl

Marca: própr o Prêço Uniráriô: R$ 855,64

RS6 845 12

D€scÍição: ExecuÉo de testê de eslânqueidade com emissâo de laudo técnico (Íêde intemadê gás - 08 pontos), inclusivê fornecimento de ART - Obra

Total: R181.965,74

Lot : qflntH.d.r 1,(,0 Unld..I.: a.c.: moíiya t odêlo: moriya

IUN

O..crlçro: CENTRAf, oÊAR COMPRIMIDO 4+4

Lot6: Ourntd.dG: 3,00 lrnid.d.: âtca: moíya Xod.lo: ínoriya

lUN

DCACÍ|çâO: PAINELDE ÂLARME ( OXIGÊNO,AR COMPRIMIOO. VACUO)

Loto: Quánddrd!:2,00 Unidâda: .Ícâ: stêula od.lo: sleulâ

íUN

OorcÍlção: PISTOLA E MANGUEIRA DEAR COMPRIMIOO

Lot : au.nridãd€:5,00 Unidrde: Iârcâ: moíjya Xodelo: Íloriya
luN

D.rcÍiçao: ASPIRÂDORES OE AR COMPRIMIOO

Loto; Qurnüd.der 5,0O Unldâde: f,.Íc!: Ínonye modclo: moriyâ

íUN

DÚcrjçâo: VÁLVULA DE PRESSÁO DE OXIGÊNIO

Lota: ouanlidâd.: 5.m UnidÍle: Iarce: moriya odelo: moriya

IUN

D.!cTiÉo: VALVULA DE PRESSÃO DÊ AR COMPRIMIDO

Lota: Quanddader UnlaÍada: Xarca: ínoriya odaloi ÍnoÍiya

í 10.m uN

Írr.crtçâo: FLUXÔMETRo oE oxGÊNlo

Lofa: Qu3nudada: Unldada: xarca: moriya lodelo: íriodya

I 10.00 uN

De.cítção: FLUXÔMÊTRo DE AR coMPRlMlDo

Lote: Qu.nlidaóc:5.00 Unld.d.: Xârce: moriya odelo: moíiya

1UN

D€!c.Içâo: VACUÔMETRO

Lolo: auânüdâdêi 6.00 Unldads:
IUN

oêsc.ição: PosTo DE coNSUMo ( oxcÊNlo, AR coMPRlMlDo, vAcuo)

Loto: Quântidâdo: 1,00 Unidadê: Marca: moryâ
1UN

oescÍição: ASPIRÁDOR ClRURGlco

Prêço Unitáíoi R$ 380,E9 V.lor Tolâl: RS761,76

Prêço Unitário: RS 328.29

Pr.ço Uni!ário: R§

17.018.36 R§17.018,36

PÍ.ço Unilário: R§

147072 RS4-412.16

R$1.641.45

Proço Unitário: R$ 559,39

Písço Uniário: R§ 564,31

Preço UniÉrio: R§ 158 ô7

Prâço Uíiiário: R$ 199.33

Prêço Uniüárior R$ 343.61

Prêço Unltáíio: RS 219.36

R$2.796,95

RSz 821.55

R$1.586,70

R$1.993.30

R$1.718,05

RS1.316,16

Prsço Unilirio: RS

u_579.82 R$34.579.82

As €Bpocifrcâçõês ié.nicss constaÍÍss do proc€sso €m oplgrâÍo, assim como lodas a6 obngaçó€s ê conúçôes doscritas na minuia ds Aia d6 R€gisko dê

Prcpostâ dê PÍêços intêgÍam ssla ÀRP, indêpêndêntemênls de trânscrição.

A valldâdê dssla Ala de Rsgislro de Prôços é até '13í07/202rt, a conlar do dia í3/072023 .

Totâl: Rl E1.965,71t

Atêndendo as condições previstas no instrumento convocatório e as conslantes deste instrumênto, sujeitando-se

as partes às normas constantes dâs Lêis n" 10.520102, n" 8.666/93 e alterações postêriores, e dos Decretos

Municipais n" 017/2018 e no 67012020, e em conformidade com as disposiçÕes a seguir:

01. DO OBJETO

01.1. A presente Ata tem por obieto o registro de preços visando Íutura contratação de empresa paÍa rcalizat

fornecimento e instalação de equipamentos e serviços de engenharia, para atender as necessidades de

ampliação da rêde e pontos de gases medicinais da Unidade de Pronto Atendimento (UPA) deste Município, de

acordo com as especificações constantês do Edital de Pregão no 06/2023 FMS e seus anexos, e propostas de

preços apresentadas, de acordo com o art. 55, Xl da Lei n" 8.666/93, passando tais documentos a Íazer paÍte

integrante do presente inslrumento para todos os Íins de direito.

02. DO REGIME DE EXECUÇÃO

02.'1. O objeto será executado mediante a Íorma dê execução indireta, sob o regime de empreitada por preço

unitáÍio, nos têrmos da Lei n" 8.666/93.

03. DO PREÇO E DAS CONDIçÓES DE PAGAMENTO

03.1. Os pagamentos serão efetuados a cada emissão de Nota Fiscâ|, no valor coÍÍêspondente às medições

devidamente alestadas, comprovadamentê atendidas, mediante apresentação dos seguintes documentos:

a) Nota(s) Fiscal(is) atestada(s) e liquidada(s);

b) Prova de regularidade Fiscal e Trabalhista.

03.2. Havendo disponibilidâde Ílnanceira e cumpridas as formalidades, o Município efetuará o pagamento das

faturâs em ate 30 (trinta) dias da aprêsentaçáo das mesmas na TesouraÍia Municipal;

03.3. Nenhum pagãmento será efêtuado na ocorrência de qualquer uma das situaçôes abaixo especificadas:

a) A falta de alestação pelo Setor Compêtente, com relação ao cumprimento do objeto da licitação, dâs notas

Íiscais emitidas pela Contratada;

b) Na hipótese de êstarem os documentos discriminados no subitem 03.1, alínêa b, com a validade expiradâ, o

pagamento Ícará rêtido até a apresêntaÉo de novos documentos, dentro do prazo de validade, não câbêndo à

Contratante nenhuma responsabilidade sobre o atraso no pagamento;

c) Nenhum pagamento será eÍetuado ao futuro contratado enquanto pendentê de liquidaçáo qualquer débito

reÍerente à eventual inegularidade, inadimplência ou penalidade;

d) Decorridos '15 (quinze) dias contados da data em que os pagamenlos estiveÍêm rêtidos, sem que a
Prêstadora apresênte a documentação hábil para libeÍaÉo dos seus créditos, esta poderá ter seu registo

cancelado unilateralmente pelo Município, Íicando assegurado a Prêstadora, táo somente, o direito ao

recêbimento do pagamento dos serviços efetivamente prestados;

e) O Município poderá deduzir, do montante a pagaÍ, os valores conespondentes â multas ou indenizações

devidas pela Contratada;
f) Para efeito de pagamento, serão computados apenas os serviços eíelivamente prestados.

04- DO REAJUSTE DE PREÇOS

04.1. Não haverá reajuste de preços durante o pêÍíodo de vigência da ata.

04.2. Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos preços praticados no

mercado ou cancelados por fato que eleve o custo dos itens rêgistrados, cabendo ao órgáo gerenciador

promover as negociaçõês .iunto aos adjudicatáíos, observadas as disposições conlidas na alínea "d" do inciso ll

do caput do art. 65 da Lei no 8.666, de '1993;

04.3. Quando o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, o

órgáo gerenciador convocará os adjudicatários para renegociarem a redução dos preços aos valores pÍaticados

pelo mercado;

04.4. O adjudicatário obriga-se a repassar à Contratante todos os preços e vanlagens, ofêrtados ao me

sempre que esses Íorem mais vantajosos do que os vigenles;

04.5. Quando o preço de mercado toÍnar-se superior aos preços registrados e o adiudicatário não puder cumprir

o compromisso, o Órgão gerenciador poderá:

04.6. Liberar o adjudicatário do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra antes da assinatura do

têrmo de contrato, e sem aplicação da penalidade se conflrmada a veracidade dos motivos e comprovantes

apresentados;

04.7. Convocar os demais adjudicatários para assegurar igual oportunidade de negociação;

04.8. Não havendo êxilo nas negociaçÕes, o órgão gerenciador deverá procedeÍ à revogação da ata de registro

de preços, adotando as medidas cabíveis paÍa obtenÉo da contratação mais vanta.iosa;

04.9. É vedado êfetuar acréscimos nos valorês fixados pela ata de registro de preços, inclusive o acréscimo de

que trata â alínea "d" do inciso ll do art. 65 da Lei n" 8.666, de 1993.

05. DA VIGÊNCIA

05.1. A vigência da presente Ata de Registro de Preços é de 12 (dozel meses, conlados da data de sua

assinatura.

06. DA ENTREGA E RECEBIMENTO OO OBJETO

06.1. O recebimento do objeto dar-se-á de acordo com o art. 73, inciso l, alínêas "a" e "b", da Lei 8.666/93, com

alteraÇões posteriores;

06.2. Os serviços serão recebidos por servidorês do local deslino, em dias e horário de expedienle no MunicÍpio,

os quais atestarão a qualidade dos trabalhos, mediante as especiÍicações deÍinidas no presente termo;

06.3. Os serviços deverão ser prestados duranle o prazo de vigência êstabelecido. Findo este, as partês não

podeÍão êxigir uma da outra o êxaurimento dos quantitativos previstos no instrumento convocatório, por

merâmenle estimativos, considerando-se perfeitamente realizado o obieto contratual;

06.4. Os serviços executâdos em desacoÍdo com o estipulado neste instrumento e na proposta da adjudicatária

soráo re.ieitados, parcial ou totalmente, conforme o caso;

06.5. Caberá ao Íiscal da Ata, o Íêcebimento e a atestâÇão da(s) Nota(s) Fiscal(is) Fatura(s) corrêspondêntes

aos serviços executados em pleno acordo com as especiflcações contidas no presente lermo.

07. DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

07.1. As despesas oriundas com da presente ata conerão à conta dos recursos orçamentários consignados no

Orçamento Programa deste Município, com dotação suficiente, obedecendo à classiÍicação orçamentária

pertinente, estabelecida parâ o respectivo exercÍcio.

08. DA RESPONSABILIDADE DAS PARTES

08.1. DA CONTRATADA:

â) Mânter, durante toda a exêcução do contrato, as êxigênciâs de habilitação ou condiçôes determinadas no

procedimento da licilação que darão origem ao contrato, sob pena de sua rescisão e aplicação das penalidades

orã prêvistas:

b) Alocar todos os recursos necessários para se obter um perfeito fornecimento, dê forma plena e satisfatória,

sem ônus adicionais de qualquer natureza à Contratante;

c) Responsabilizar-se por todas as despesas, obrigações e tributos deconentes dâ execução do contralo,

inclusive âs de natureza trabalhista, devendo, quando solicitado, fornêcer à contratantê comprovantê de quitaÉo
com os órgãos competentês;

d) Responsabilizar-se por evêntuais multas, municipais, estaduais e federais, decorrentes de faltas por ela

cometidâs na execução do contrato;

e) Responsabilizar-se pelos danos causados diretamente à Contratante ou a terceiros deconentes de sua culpa

ou dolo na execução do Conlrato não excluindo ou Íeduzindo essa responsabilidade a fiscalização ou o
acompanhamento pela Contratante;

0 Responsabilizar-se pela obtenção de Alvarás, Licenças ou quaisquer oulros Termos de Autorização q$ se

Íaçam necessários à execução do Contrato: t \ \

M

g) Executar íelmente o obreto contratado e o prazo estipulado;

h) Não transÍerir a outrem, no todo ou em parte, o Contrato Ílrmado com a Contratante, sem prévia e expressa

anuência;

l) Não realizar associaÉo com outrem, cessão ou transferência total ou parcial, bem como a fusão, cisáo ou

incorporação, sêm prévia a expressa anuência do Contratante.

08.2. DA CONTRATANTE:

a) Efetuar o pagamento nas condições ê preço pactuados;

b) Proporcionar à CONTRATADA todas as condiçÕes necessárias ao pleno cumprimento das obrigações

decorÍentes do presente Contrato, consoante estabelece a Lei n" 8.666/93;

c) Designar um representante para acompanhar e Íiscalizar a execuÉo do presênte Contrato, que deverá anotar

em registro próprio, todas as ocorrências verificadas;

d) Comunicar à CONTRATADA toda e qualquer ocorrência relacionada com a exêcução dos serviços,

diligenciando nos casos que exigem providências preventivas e corretivas.

09. DAS PENALIDAOES E MULTAS

09.1. Pelo atraso injustmcado na exêcuÉo dos serviços, pela inexecução total ou parcial do objeto pactuado,

coníorme o caso, o MunicÍpio poderá aplicar ao Adjudicâtário as sêguintes sanções, previstas no art. 87 da Lei

n" 8.6ô6/93, gârantida a prévia defesa, sem prejuÍzo de pêrda da garantia prestada:

a) Advertência;

b) Mulla de 0,5% (zero vírgula cinco por cento) por dia, até o máximo de 10% (dez por cento) sobre o valor do

serviço, em deconência de atraso injustificado na execuÉo dos serviços,

c) Multa de 10o/o (dez por cento) sobre o valor total dos serviços, no caso de inexecução total ou parcial dos

mesmos;

d) Suspensão temporária de participar em licitação e impedimento de contratar com a Administrâção do

Município, pelo prazo de até 02 (dois) anos;

ê) Dêclaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administração Pública.

10. DO CANCELAMENTO DAATA DE REGISTRO DE PREÇOS:

10.'l . O registro do Íornecedor será cancelado quando:

a) O fornecedor descumprir as condigões da Ata de Registro de Preços;

b) O fornecedor náo retirar a nota de êmpenho ou instrumento equivalente no pÍazo estabelecido pela

administração, sêm justifcativa aceitável;

c) O Íornecedor náo aceitar reduzir o sêu prêço, na hipótese deste se tornar superior àqueles pralicados no

mercado;

d) O fornecedor soÍrer quaisquer das sançÕes previstas na cláusula anterior, alíneas d e e.

10.2. O cancêlamento de registros nas hipóleses previstas nas alíneas a, b e d desta cláusula será Íormalizado
por despacho do órgão gerenciador, assegurado o contraditório e a ampla defesa.

11. DA VINCULAçÂO DO REGISTRO:

11.1 . O presente termo está estritamente vinculado:

a)Ao procedimento Iicitatório na modâlidâde pregão, ato no 06/2023 FMS, seus anexos;

b) A proposta do fomecedor registrado.

12. DA LEGISLAÇÃO APLICAVEL À EXECUÇÃO DO OBJETO E OS CASOS OMISSOS
12.1. A presente ata de registro fundamenla-se:

a) Na Lei Federal no 10.520102',

b) Na Lei Federal no 8.666/93;
c) No DecÍeto Municipal no 67012020;

d) No Decreto Municipal no 61712018i

e) Nos preceitos do direito públicoi

f) Supletivamente, nos princÍpios da teoria geral dos contratos e nas disposições do direito privado.
'12.2. Os casos omissos e quaisquer ajustes que se Ízerem necessários, em decorrência deste termo, serão
acordados entre as partes, lavrando-se, na ocasião, termo aditivo.

13. DAS ALTERAÇÔES:
13.'1. Compete a ambas as partes de comum acordo, salvo nas situações tÍatadas neste instrumento, na Lei no

8.666/93, com allerações posteriores e em outras disposiçÕes legais pertinenles, realizar, mediante termo aditivo

e/ou termo de re-ratificaçáo, as alterações que julgarem convenientes;

13.2. Em caso de concordata, o registro poderá ser mantido, se o fornecedor registrado oferecer garantias que

sejam consideradas adequadas e suÍicientes para o satisfatório cumprimento das obrigações por ele assumidas.

14. DO ACOMPANHAMENTO E DA FISCALIZAÇÃO:
'14.1. Na forma do que dispõe o artigo 67 da Lei n' 8.666/93, será designado servidor para acompanhar ê

Íiscalizar execução da presente Ata de Registro dê Prêços.

14.2. A Íiscalizaçáo compete, entre outras atribuições, veriÍcar a coníormidade dos serviços com as normas

especiflcadas, se os procedimentos são adequados para garantir a qualidade desejada.

14.3. A ação da Íiscalizaçeo não êxonera o Fomecedor de suas responsabilidades conlratuais.

E, por estarêm assim, justas e acordadas, as pârtês as

efêitos legais.

ApresentêAta dê Registro de Preços, apos lida e achada conÍome, é âssinada

GILVAN Â
G

nam este instrumenlo, a Íim de que produza seus

DRAOE

$i

I

C R OXIGENIO GASES Ê ÊOUIPAMEiITOS LÍDA
04.292.itit5/0001 43

D{uknr! aqm.dc1lisiàldent

*b.' :*Y:*X"I:::I,:REIRÀ
D€ Ií ÊNE§€

Vr.il,q'e e,n hrlp5:rrralidr! rti.cov.nÍ

15. DO FORO:

15.1. As partes elegem o Foro da Comarca da Cidade de Nossa Senhora das Dores, Estado de Sergipe. como

único competente para dirimiÍ as questóes que porventura surgirem acerca do presente instrumento, com

renúncia expÍessa poÍ qualquêr outro.